
João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 2011Nº 14.602 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
MEDIDA PROVISÓRIA Nº 171,   DE  25 DE MARÇO   DE  2011

Dá nova redação a dispositivo da Lei nº 9.335, de 25 de janei-
ro de 2011, que cria o Programa de Apoio ao Empreendedoris-
mo na Paraíba – Empreender PB, redenominando o Progra-
ma “Meu Trabalho”, institui o Fundo de Apoio ao Empreen-
dedorismo – FAE, estabelece regra para gestão e funciona-
mento do Programa renomeado e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 63, § 3º, da Constituição do Estado, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1º  O inciso II do Art. 8º da Lei nº 9.335, de 25 de janeiro de 2011, passa a
viger com a seguinte redação:

“Art. 8º  ......................................................................
.....................................................................................
II – o produto resultante de 1,5% (um e meio por cento) sobre todos os pagamen-

tos realizados pelo Poder Executivo Estadual relativos ao fornecimento de bens, obras ou servi-
ços, a ser regulamentado por Decreto do Chefe do Poder Executivo

...............................................................................”.
Art. 2º  A arrecadação a que se refere o inciso II do Art. 8º da Lei nº 9.335, de 25

de janeiro de 2011, deverá ser regulamentada por Decreto do Chefe do Poder Executivo, devendo
percentual ser destinado ao custeio de programas governamentais desenvolvidos na FAC.

Art. 3º  Revogam-se os artigos 3º e 5º da Lei nº 7.947, de 22 de março de 2006.
Art. 4º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

25 de março de 2011; 123º da Proclamação da República.

DECRETO Nº  32.058  , DE  25  DE  MARÇO  DE  2011

Dispõe sobre a transformação de cargos e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de atribuição que lhe
confere o artigo 86, inciso X, da Constituição do Estado, combinado com o Art. 84 da Constitui-
ção Federal e o Parágrafo único do Art. 6º da Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e

Considerando, ainda, que as transformações objeto deste Decreto não impli-
cam aumento de despesa com pessoal,

D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam transformados os cargos de provimento em comissão, na forma

do Anexo Único deste Decreto, criados na Lei nº 8.186/2007, vinculando-se todos à Secretaria de
Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico, mantendo-se o mesmo quantitativo

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 25

de março de 2011; 123º da Proclamação da República.

ANEXO ÚNICO
TRANSFORMAÇÃO DE CARGOS

Cargo Atual Quantidade Símbolo Cargo 
Transformado 

Símbolo 

Gestor de 
Programas 

01 CAD-2 Gestor de 
Planejamento de 
Implantação de 
Equipamentos 
Públicos de 
Turismo 

CAD-2 

Gestor de 
Programas 

01 CAD-2 Gestor de 
Planejamento de 
Implantação de 
Equipamentos 
Públicos de 
Turismo 

CAD-2 

 
Ato Governamental nº 2.053 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da
Administração.
NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Francisco Samuel Meira 
Morais 

Gerente Regional de Perícia Médica da 
Primeira Região CGF-3 

Edneuza Rodrigues de Lima Gerente Operacional de Posse CGF-2 
Maria Luciene Pereira de 
Almeida 

Assessor Técnico de Controle Interno da 
Secretaria de Estado da Administração CAD-7 

Andrezza Targino de Arruda 
Pinto 

Gerente Executivo de Modernização da 
Gestão CGF-1 

 
Ato Governamental nº 2.054 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de ODON JOSÉ ALVES DA ROCHA
SOBRINHO, nomeado para o cargo de  Assistente Administrativo II, através do AG 1510 publica-
do no Diário Oficial do Estado em 24 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 2.055 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, tendo exercício na
Secretaria de Estado da Administração.

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Anderson Fernandes Bezerra Duarte Assistente de Gabinete I CAD-6 
Moisés Luís do Nascimento Assistente Técnico I CSE-2 
Eva Gabriela Costa Navarro Fernandes Assistente Técnico I CSE-2 
Michelle Luna Timóteo Assistente Técnico I CSE-2 
Iranice Monteiro Gomes Assistente Técnico I CSE-2 
Carina Farias Rabay Assistente Administrativo II CSE-3 
Idelma Albuquerque de Lima Assistente Administrativo III CSE-4 

 
Ato Governamental nº 2.056 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear GLORIETE CAVALCANTE MELO DE SOUZA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Serviços Gerais da Escola de Serviço
Público do Estado da Paraíba - ESPEP, Símbolo CAI-1

Ato Governamental nº 2.057 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,



João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 20112 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

R E S O L V E nomear JOSÉ INACIO DO NASCIMENTO para ocupar o
cargo de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo exercício na Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 2.058 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MOISÉS AGUINALDO DE OLIVEIRA SANTOS para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 2.059  João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de NEIDE MARIA DE LUCENA
CRUZ, nomeado para o cargo de Subgerente de Planejamento e Orçamento da Secretaria de
Estado do Planejamento e Gestão, através do AG 2039, publicado no Diário Oficial do Estado em
18 de março de 2011.

Ato Governamental nº 2.060 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear  NEIDE MARIA DE LUCENA CRUZ para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Subgerente de Finanças da Secretaria de Estado da Administração
Penitenciária, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 2.061  João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ELIDA HONÓRIO DE MEDEIROS FERREIRA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Secre-
taria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAD-7.

Ato Governamental nº 2.062 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008,

R E S O L V E nomear ELIANE GOMES PROCOPIO  para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 2.063 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso

II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
R E S O L V E nomear CASSIANA DA SILVA FERREIRA para ocupar o cargo

de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, tendo
exercício na Secretaria de Estado de Governo.

Ato Governamental nº 2.064 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ANDRESSA LIMA DE OLIVEIRA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.065 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARCIA FABRICIA MENDES DA SILVA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3,
tendo exercício na Secretaria de Estado da Cultura.

Ato Governamental nº 2.066 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear YONAH DE CARVALHO GOMES para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
tendo exercício na Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental nº 2.067 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear   SEVERINO JOSÉ PEREIRA AMARO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
tendo exercício na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 2.068 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear WILLAMYS GUTHYERS FERNANDES DE SOUZA
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I,
Símbolo CSE-1, tendo exercício na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 2.069 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARILIA DE MESQUITA FERREIRA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
tendo exercício na Secretaria do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 2.070 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ANDREA CARLA DE ASEVÊDO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, tendo exercício na
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 2.071 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear FERNANDO ANTONIO MOURA DE LIMA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3,
tendo exercício na Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

Ato Governamental nº 2.072 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que



João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 2011 3Diário Oficial

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear HACELDÁMA OLIVEIRA BORBA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, tendo exercício
na Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

Ato Governamental nº 2.073 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear FERNANDA HELENA DE MEDEIROS PEREIRA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 2.074 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E   nomear   RAFAELLA FRANCISCA ALVES TEIXEIRA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo
CSE-3, tendo exercício na Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 2.075 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear LUIZ LINEU MATOS DA COSTA JÚNIOR para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental nº 2.076 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear RAQUEL FERREIRA COSTA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, tendo
exercício na Secretaria de Estado das Finanças.

Ato Governamental nº 2.077 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear CARLA FERNANDA RODRIGUES DA SILVA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo
CSE-3, tendo exercício na Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 2.078  João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E   nomear   MAYRILANE DA SILVA GOMES para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3,  tendo
exercício na Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº 2.079 João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear LAYS DA SILVA AMARO, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Receita.

Ato Governamental nº 2.080                                           João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008,

R E S O L V E nomear LUCIANO MARQUES DE MACEDO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
tendo exercício na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 2.081                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso

II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
R E S O L V E nomear SILVIA PERALTA CAMBARA para ocupar o cargo de

provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, tendo
exercício no Gabinete do Vice-Governador.

Ato Governamental nº 2.082                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear GLERYSTIANE FERNANDES ANDRIOLA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3,
tendo exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 2.083                                         João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CANDY MARIA CECILIA GOMES FERRAZ para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo
CSE-3, tendo exercício na Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer.

Ato Governamental nº 2.084                                             João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JORGE HENRIQUE BANDEIRA LOPES para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3,
tendo exercício na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 2.085                                           João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   PAULO FREDERICO PINHEIRO CARVALHO
FILHO, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamen-
tais II, Símbolo CSE-3, tendo exercício na Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

Ato Governamental nº 2.086                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e alterada pela Lei nº 8.871, de 14 de agosto de 2009,

R E S O L V E nomear YASMIN BURITI DANTAS FERREIRA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado do Meio Ambiente, dos Recursos Hídricos e da Ciência e Tecnologia.

Ato Governamental nº 2.087                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear    RAFAELA ISMAEL DE OLIVEIRA  para ocupar o
cargo de Agente de Programas   Governamentais II, Símbolo CSE-3, tendo exercício na Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 2.088                                         João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DE LOURDES MOURA DE LIMA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, tendo exercício
na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 2.089                                           João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ROSALBA ALVES DE LUCENA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 2.090                                         João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que



João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 20114 Diário Oficial

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ESMERALDO JOSÉ DOS SANTOS para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3,
tendo exercício na Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.091                                         João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear LUIZ FELIPE LINS VAZ para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.092                                         João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ AUGUSTO PAIVA MAGALHÃES para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, tendo exercício
na Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

Ato Governamental nº 2.093                                        João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e alterada pela Lei nº 8.871, de 14 de agosto de 2009,

R E S O L V E nomear RENATA CORREIA MAIA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, tendo exercício na
Secretaria de Estado do Meio Ambiente, dos Recursos Hídricos e da Ciência e Tecnologia.

Ato Governamental nº 2.094                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, c/c a Lei nº 7.861, de 16 de novembro de 2005,

R E S O L V E nomear ANA MARIA FELIPE DA SILVA, para ocupar o cargo em
comissão de Assessor de Imprensa, Símbolo OSCC-5, da Orquestra Sinfônica da Paraíba - OSPB.

Ato Governamental nº 2.095                                         João Pessoa, 25  de março de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar IGOR MEDEIROS FRANÇA, matrícula nº 169.094-
9, do cargo em comissão de Subgerente de Planejamento e Orçamento da Secretaria de Estado da
Comunicação Institucional, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 2.096                                       João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CAVALCANTE
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Subgerente de Planejamento e Orçamento da
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 2.097                                           João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de ADAUMIRTON DIAS
LOURENCO, nomeado para o cargo de Assistente Técnico I, através do AG 1521, publicado no
Diário Oficial do Estado em 24 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 2.098                                           João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de FRANCISCO BENTO FILHO,
nomeado para o cargo de Chefe do Núcleo de Recursos Humanos do Hospital Distrital de Aguiar,
através do AG 0164, publicado no Diário Oficial do Estado em 12 de janeiro de 2011.

Ato Governamental nº 2.099                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, JAKELINE DA MOTA GABRIEL, matrícula
nº 169.159-7, do cargo em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, da Secretaria
de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 2.100                                           João Pessoa, 25  de março de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ROBERTA PATRÍCIA GUEDES ARRUDA, matrícula
nº 170.257-2, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio do Hospital
Regional Jandhuy Carneiro, Símbolo CSS-4, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 2.101                                         João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de VIRGINIA KRAUSS DE OLIVEI-
RA, nomeado para o cargo de Subgerente de Planejamento e Orçamento da Secretaria de Estado da
Saúde, através do AG 1519, publicado no Diário Oficial do Estado em 24 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 2.102                                            João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de JOÃO BOSCO PEREIRA,
nomeado para o cargo de Diretor Técnico do Hospital Distrital de Santa Luzia, através do AG
0749, publicado no Diário Oficial do Estado em 03 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 2.103                                               João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de LUCIA MARIA LIMA SOUZA,
nomeado para o cargo de Chefe do Núcleo Médico do Hospital Distrital de Santa Luzia, através do
AG 0749, publicado no Diário Oficial do Estado em 03 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 2.104                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos
de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da Saúde:

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Nilson Neto de Araújo Morais 

Diretor Técnico do Hospital Distrital de Santa Luzia CSS-3 
José Joácio de Araújo Morais 

Chefe do Núcleo Médico do Hospital Distrital de Santa Luzia CSS-5 
Valdir Bezerril da Silva 

Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio do Hospital Regional 
de Guarabira CSS-5 

Ivanildo Paulo da Silva 

Chefe do Núcleo Financeiro do Hospital Regional de Guarabira CSS-5 
Maglane Cristina Gomes de Souza 
Santana Chefe do Núcleo de Enfermagem do Hospital Regional de 

Guarabira CSS-5 
Jannayna Lima Fernandes 

Diretor do Hemonúcleo de Guarabira CSS-4 
Flávio dos Santos Araújo 

Chefe do Laboratório do Hemonúcleo de Guarabira CSS-6 
Josefa do Nascimento Silva 

Chefe do Núcleo de Triagem Clínica do Hemonúcleo de 
Guarabira CSS-6 

Sabriny Mirely Feliciano Ferreira 
Remigio 

Diretor do Hemonúcleo de Monteiro CSS-4 



João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 2011 5Diário Oficial

Maria Neide Miguel da Silva Chefe do Núcleo Técnico-Administrativo da Sétima 
Gerência Regional de Saúde CGF-3 

Maria Jakelene Lopes da Silva Chefe do Núcleo de Finanças da Sétima Gerência 
Regional de Saúde CGF-3 

Iolanda Xavier de Oliveira Chefe do Núcleo de Auditoria em Saúde da Sétima 
Gerência Regional de Saúde CGF-3 

Wivyanne Dalva da Silva Graciano 

Supervisor da Sétima Gerência Regional de Saúde CAT-2 
Silvia Karine Alves Couto 

Supervisor da Sétima Gerência Regional de Saúde CAT-2 
Maria Iaponira de Souza 

Supervisor da Sétima Gerência Regional de Saúde CAT-2 
Maria Márcia dos Santos Leite 

Diretor do Hemonúcleo de Piancó CSS-4 
Mabel de Albuquerque Rolim Chefe do Núcleo de Enfermagem do Hospital 

Regional de Cajazeiras CSS-5 
Benedito Alves dos Santos Chefe do Núcleo Financeiro do Hospital Distrital de 

Belém CSS-6 
Genival Porpino da Costa Chefe do Núcleo de Recursos Humanos do Hospital 

Distrital de Belém CSS-6 
Francisco de Assis Gama Chefe do Núcleo de Engenharia e Manutenção do 

Hospital Clementino Fraga CSS-4 
Francisca Maria Luz 

Chefe do Núcleo Médico do Hospital Clementino 
Fraga CSS-4 

Augostinho Hermes Medeiros Neto 

Chefe da Unidade de Tratamento Intensivo do 
Hospital Clementino Fraga CSS-4 

Ana Maria Ferreira de Paiva 

Chefe da Unidade de Clínica Médica do Hospital 
Clementino Fraga CSS-4 

Maria de Fátima Amaro da Silva 

Chefe do Núcleo de Auditoria do Hospital 
Clementino Fraga CSS-4 

Severino Souza de Barros 

Chefe do Núcleo de Auditoria em Saúde da Décima 
Segunda Gerência Regional de Saúde CGF-3 

Luciana Ramos Bernardes Correia Chefe do Núcleo de Finanças da Décima Segunda 
Gerência Regional de Saúde CGF-3 

 

Severino Ramos Nunes de Andrade 

Chefe do Núcleo Técnico-Administrativo da Décima 
Segunda Gerência Regional de Saúde CGF-3 

Vandinei Viegas dos Anjos 

Secretário Executivo do Conselho Estadual de Saúde CAD-7 
Claudivania Pereira de Araújo Bento 

Chefe do Núcleo de Recursos Humanos do Hospital 
Distrital de Aguiar CSS-6 

Alaíde Costa Silva 

Chefe do Núcleo Financeiro do Hospital Regional 
Jandhuy Carneiro                                                                                                   CSS-4 

Isis Emanuelle Santana Lima 

Supervisor da Segunda Gerência Regional de Saúde CAT-2 
Josineide Nicolau de Farias Teotonio 

Chefe do Núcleo Técnico-Administrativo da 
Segunda Gerência Regional de Saúde CGF-3 

Adriano Ronis Toscano de Araújo 

Chefe do Núcleo de Ações Estratégicas e Especiais 
do Hospital Regional de Guarabira CSS-5 

Mário Lemos Alves Filho 

Diretor Técnico do Hospital Regional de Guarabira CSS-3 
 

Ato Governamental nº 2.105                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ZADES LIRA RIBEIRO FILHO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor Geral do Centro de Referência no Tratamento de Hanseníase,
Símbolo CSS-2, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 2.106                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ELIZABETE SOARES DE OLIVEIRA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor Técnico do Centro de Referência no Tratamento de
Hanseníase, Símbolo CSS-3, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 2.107                                           João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos
de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da Saúde:
NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Leonia Maria Formiga de Queiroga 
Gentil Chefe do Núcleo de Recursos Humanos do Hospital 

Distrital de Pombal CSS-5 
Maria Márcia dos Santos Leite 

Diretor do Hemonúcleo de Piancó CSS-4 
Roseane Soares da Nóbrega 

Diretor Geral do Centro Especializado de 
Diagnóstico do Câncer CSS-4 

Evelise Tarouco da Rocha 

Gerente Operacional de Alimentação e Nutrição CGF-2 Ato Governamental nº 2.108                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ELISANGELA CRUZ DE LIMA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário da EEEFM UMBELINA GARCEZ, no Município de
Mamanguape, Símbolo SDE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 2.109                                          João Pessoa, 25  de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº.8.380 de 13 de novembro de 2007, e no Decreto nº 29.005 de 28 de
dezembro de 2007,

R E S O L V E nomear   IANARA DE AMORIM ROSAS, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, respon-
dendo pela função da Assessoria de Imprensa, do Projeto Cooperar do Estado da Paraíba –
COOPERAR/PB, vinculado à Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão.

Ato Governamental nº 2.110                                           João Pessoa, 25  de março de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, OVIDIO MARINHO FALCÃO NETO,
matrícula nº1665022, do cargo em comissão de Assistente Técnico, Símbolo CSE-2, da Casa Civil
do Governador.

Ato Governamental nº 1.458                                     João Pessoa, 01 de fevereiro de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear CEL. PM JOSÉ CLÁUDIO DO NASCIMENTO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Executivo do Sistema Penitenciário,
Símbolo CGF-1, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.
Publicado no DOE de 23.02.11
Republicado por erro gráfico

Ato Governamental nº  1674   João Pessoa, 01 de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março



João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 20116 Diário Oficial

de 2007, R E S O L V E nomear MARIA BEATRICE MOREIRA SOUSA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Supervisor da Quinta Gerência Regional de Saúde, Símbolo CAT-
2, da Secretaria de Estado da Saúde.
Publicado no DOE de 03.03.2011
Republicado por Incorreção no nome

Ato Governamental nº 1805                                             João Pessoa,   01 de março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCISCO DIOMAR CORDEIRO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Gerente Regional de Perícia Médica da Décima Primeira
Região, Símbolo CGF-4, da Secretaria de Estado da Administração.
PUBLICADO NO DOE 05.03.2011
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Ato Governamental nº 2046                                            João Pessoa,  17 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ROBERVAL BARBOSA DE LIRA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Subgerente de Produção da Secretaria de Estado da Administração,
Símbolo CGI-2.
PUBLICADO NO DOE DE 18.03.2011
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO NOME

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração
PORTARIA Nº.102 João Pessoa, 17 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII do Decreto nº 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº027, publicada no DOE edição do
dia 09 de fevereiro de 2011, que autorizou a cessão para a Prefeitura Municipal de Campina
Grande/PB, do servidor ALEX ANTONIO DE AZEVEDO CRUZ, matrícula nº 89.856-2, objeto
do processo nº11000966-5/SEAD.

PORTARIA Nº 111 João Pessoa, 25 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o Convenio de Reciprocidade de Cessão de Servidores, celebrado entre o Governo do Estado da
Paraíba e a Prefeitura Municipal de João Pessoa, e em conformidade com o que consta no
Processo nº 11004647-1,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Prefeitura Municipal do João Pessoa/PB,
da servidora FÁTIMA APARECIDA ALVES DE SOUSA, matrícula nº 92.704-0, lotada na
Secretaria de Estado da Educação, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº112 João Pessoa, 25 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11003755-3,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Prefeitura Municipal de Dona Inês/PB,
do servidor MARIANO FERREIRA DA COSTA, Técnico de Nível Médio, matrícula nº 92.461-
0, lotado na Secretaria de Estado da Educação, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 113 João Pessoa, 25 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11002077-4,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba,
da servidora CHRISTINE MARIA BATISTA DE BRITO LYRA, matrícula nº 612.321-0, lotada
no Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IASS, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 114 João Pessoa, 25 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11006237-0,

R E S O L V E autorizar a permanência na Prefeitura Municipal do Jericó/PB, do

servidor MARQUIDOVE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 89.862-7, lotado na Secretaria de
Estado da Administração, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 115 João Pessoa, 25 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 10034790-8,

R E S O L V E autorizar a permanência Instituto Nacional de Seguro Social –
INSS/PB, da servidora VERA LÚCIA PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 87.863-4, lotada na
Secretaria de Estado da Educação, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58
de 30 de dezembro de 2003, até ulterior deliberação.

RESENHA Nº   069   /2011          EXPEDIENTE DO DIA: 24  /  03  /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
11005866-6 
11005714-7 
11005981-6 
11005869-1 
11005870-4 
11005709-1 
11005706-6 
11005705-8 
11005710-4 
11005713-9 
11005989-1 
11006104-7 
11006105-5 
11006102-1 
11004450-9 
11004450-9 
11004450-9 

     81.297-8 
   131.455-6 
     94.525-1 
     93.315-5 
     90.400-7 
     84.392-0 
     78.166-5 
     87.231-8 
     85.414-0 
     81.788-1 
     63.965-6 
   134.779-9 
     93.770-3 
     57.876-2 
          067-1 
          281-0 
          287-9 

ELMO JOSÉ DA SILVA 
ADAIL FERREIRA DE OLIVEIRA 
JOSÉ DE ANCHIETA CHAVES 
NEILIANE NEVES OLIVEIRA DE LIMA PINTO 
CLARA VERONICA ARAÚJO RAMOS 
MARIA HELENA GOMES CAVALCANTI 
SUELY CARTAXO DE SÁ 
LUIZ GUEDES DE FREITAS 
MARIA SUELI ASSIS F. T. DE MEDEIROS 
LUZINETE VICTOR DE BARROS 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES LIMEIRA 
TEREZA NEUMANN MARINHO DE OLIVEIRA 
MAGALY DE AZEVEDO RODRIGUES 
MARIA DE FATIMA BEZERRA DA SILVA 
ROSEDETE COSTA ASSUNÇÃO 
GRISELILDO DE SOUSA DANTAS 
MAURILIO JAMARI N. MEDEIROS 
 
 
 
 
 

Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Administração 

 
 
 
 

 
 
 
 

    
    

RESENHA Nº 070 /2011   EXPEDIENTE DO DIA:   25   /   03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11005850-0 
11004898-9 
11001808-7 
11004979-9 
11005738-4 
11005738-4 
11005475-0 
11005849-6 
11005471-7 
11004605-6 
11005734-1 
11005978-6 

     93.216-7 
     98.876-6 
   125.100-7 
     71.278-7 
     75.931-7 
     94.869-1 
     87.305-5 
   134.666-1 
     83.802-1 
     79.839-8 
   151.050-9  
     90.716-2 

EDELANDIO ALVES PEREIRA 
AGUINALDO CAMELO DE LACERDA 
RIJAIME MACEDO DE GUSMÃO 
JOSELIA ALVES TAVARES 
BETHANIA MARIA PATRICIO DE ARAÚJO 
MARIA JOSILENE DE LIMA CAVALCANTI 
MARILENE SOBREIRA MOREIRA VENTURA 
ELIZABETE DE SOUSA OLIVEIRA 
ELVIRA MARIA SILVA RODRIGUES 
RICARDO AUGUSTO GADELHA DE ABRANTES 
VANILDA HENRIQUE DE FREITAS 
MARIA INES ALMEIDA FORMIGA 

SEE 
SEAD 
SEIE 
SEAD 
SES 
SES 
SEG 
SEE 
SEG 
SEG 
SES 

SEDAP 

Junta Comercial do Estado da Paraíba - JUCEP 
Agência de Regulação do Estado da Paraíba - ARPB  
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola - INTERPA 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Empresa Paraibana de Turismo - PBTUR 
Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência - FUNAD 
Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência - FUNAD 
Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA 
Superintendência de Empresa e Editora - À UNIÃO 
Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba - EMEPA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

 

RESENHA Nº 071 /2011    EXPEDIENTE DO DIA:    25  /    03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11005375-3 
11005374-5 

       5.762-2 
       5.693-6  

JOSÉ EDNALDO BEZERRA DE ARAÚJO 
MARIA CRISTINA BARROS MAYER 

DER 
DER 

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 072 /2011         EXPEDIENTE DO DIA:  25  /  03  /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:



João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 2011 7Diário Oficial

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11005986-7 
11005893-3 
11005868-2 
11005867-4 
11006265-5 

     79.401-5 
     99.740-4 
   134.080-8 
     74.240-6 
   135.205-9 

GUALBERTO FREIRE DE SANTANA 
ADONIS DE AQUINO SALES JÚNIOR 
MARIA ZELIA CARDOSO 
JOSEFA LIMA DE ARAÚJO 
MARIA JOSÉ DA SILVA LIMA 

SEPLAG 
SEE 
SEG 
SEG 
SES 

Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico 
Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana 
Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana 
Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana 
Polícia Militar – Hospital General Edson Ramalho   

  
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

 

RESENHA Nº  073 /2011       EXPEDIENTE DO DIA:  25  /   03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11006266-3 
11006266-3 
11004897-1 
11006270-1 

      69.482-7 
    115.004-9 
      78.473-7 
      99.699-8 

DELANIA MARIA GOMES DE HOLANDA 
MARIA DE FATIMA CAVALCANTI FONSECA 
SANDRA MARIA CORDEIRO ROCHA 
MARIA DO SOCORRO PINTO 

SES 
SES 

SEAD 
SES 

Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Instituto de Assistência à Saúde do Servidor -IASS 
Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência - FUNAD 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº  074 /2011        EXPEDIENTE DO DIA:  25  /   03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11005730-9 
11005730-9 
11005730-9 
11005985-9 
11005985-9 
11005985-9 
11005985-9 
11005985-9 
11005472-5 
11005472-5 
11005472-5 
11005472-5 

     82.565-4 
     80.618-8 
     93.372-4 
     76.170-2 
     92.108-4  
  124. 878-2 
    80.233-6  
    81.364-8  
    76.149-4 
    98.643-7 
    83.338-0   
    82.955-2  

MARCOS INACIO DA CRUZ 
MARIO JOSÉ DO NASCIMENTO 
RONALDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
GELMA MARQUES DE SOUZA LIMA 
FRANKLIN LACERDA DE ARAÚJO FONSECA 
APOLONIO DA COSTA LEÃO 
TARCISIO ALMEIDA DA SILVA 
ROBERTO PEREIRA BRONZEADO 
MARCOS ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 
TERESA CRISTINA DUARTE COSTA 
JOSÉ NAPOLEÃO ANGELO DA SILVA 
JOÃO VALDIVIO LOBO MAIA 

SES 
SES 
SES 

SEDAP 
SEDAP 
SEDAP 
SEDAP 
SEDAP 

SEG 
SEG 
SEG 
SEG 

Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba - EMATER 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba - EMATER 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba - EMATER 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba - EMATER 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba - EMATER 
Superintendência de Imprensa e Editora - À UNIÃO 
Superintendência de Imprensa e Editora - À UNIÃO 
Superintendência de Imprensa e Editora - À UNIÃO  
Superintendência de Imprensa e Editora - À UNIÃO  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 075 /2011        EXPEDIENTE DO DIA:  25   /  03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados  À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11005520-9 044-2 LAZARO ALFREDO DE L. RAMALHO RT Superintendência de Imprensa e Editora – À UNIÃO  

  
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 076 /2011      EXPEDIENTE DO DIA:   25  /   03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11003988-2 
11002335-8 

       040-0 
    4.110-6  

JULIEUDES VIEIRA PINHEIRO 
GABRIEL CHARLES FREIRE DINIZ 

RT 
DETRAN 

Secretaria de Estado do Governo 
Secretaria de Estado da Receita 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

 

RESENHA Nº 077 /2011       EXPEDIENTE DO DIA:   25  /   03  /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11005620-5 
11005620-5 
11005256-1 
11005862-3 

     131.376-2 
     106.561-1 
     127.895-9  
     135.756-5 

MARIA DA PAZ DE FRANCA SILVA 
SILLENE DA SILVA THO LOPES 
GERALDA ARNOUD FERNANDES 
ANA CRISTINA DE ASSIS QUEIROZ 

SEE 
SEE 

SEDH 
SESDS 

Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana 
Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

 

RESENHA Nº  078  /2011     EXPEDIENTE DO DIA:   25   /   03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11005875-5 
11005721-0 
11005721-0 
11005629-9     

     80.798-2 
   149.190-3 
     91.698-6 
     98.886-3 

ISAAC SEVERINO DA SILVA 
JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 
EDUARDO JOSÉ GUIMARÃES C. DE OLIVEIRA 
ADALBERTO ANICETO FERREIRA 

SEDAP 
SES 
SES 
SEIE 

Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba - IMEQ/PB 
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba - IMEQ/PB 
Departamento de Estradas de Rodagem - DER 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

Secretaria de Estado
da Educação
Portaria nº  164   João Pessoa,  17 de   03  de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso

III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ROSIDETE MARIA DE MOURA
BEZERRA, Técnico de Nível Médio, matrícula nº 92.106-8, com lotação fixada nesta Secretaria, da
EEEF Des. Boto de Menezes, para a EEEF Profª. Argentina Pereira Gomes, ambas nesta Capital.

UPG:  200                   UTB: 11002



João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 20118 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00053/2011/RJP  22 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0157272011-5;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comer-

ciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 22/02/2011.

Anexo da Portaria Nº 00053/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.079.152-9 ADDISON BARBOSA GANEM AV VASCO DA GAMA, Nº 00041 - JAGUARIBE JOAO PESSOA / PB NORMAL 

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00054/2011/RJP 23 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0088812011-7,
0134042011-2, 0168392011-2, 0124652011-7;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comer-
ciais;

RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 23/02/2011.

Anexo da Portaria Nº 00054/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.034.855-2 ASPLAC ASSES PLANEJ E CONST 
CIVIS LTDA PC JOAO XXIII, Nº 50 - JAGUARIBE JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.176.177-1 POLO - COMERCIO DE MATERIAIS 
LTDA. AV JUAREZ TAVORA, Nº 522 - TORRE JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.168.839-0 CONSTRUTORA GUEDES 
TAVARES LTDA EPP 

R SILVIO ALMEIDA, Nº 510 - 
EXPEDICIONARIOS JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.097.834-3 STYLUS BIJOUTERIA LTDA AV DESEMBARGADOR SOUTO MAIOR, Nº 
00035 - CENTRO JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº N00055/2011/RJP 23 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0165242011-8, 0165372011-
5, 0165532011-4;

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)
regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO
AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD

PORTARIA Nº. 042/2011   João Pessoa, 17 de março de 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, YURI GUERRA GADELHA, do cargo em Comissão de
Chefe de Divisão de Processamento de Dados, símbolo DAA – 203, do Quadro de Pessoal
Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 064/2011  João Pessoa, 18 de março de 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, KARYNNA GABRYELLA MENEZES F. DANTAS, para exer-
cer o Cargo de Instrutor Técnico, símbolo FG - 1, do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 074/2011  João Pessoa, 24 de março de 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE exonerar, HELLEN JAEL CAVALCANTI FARIAS, para o cargo
em comissão de Chefe de Divisão Psicopedagógica - CODAM, símbolo DAA-203, do Quadro de
Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 075/2011   João Pessoa, 24 de março de 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear,  HELLEN JAEL CAVALCANTI FARIAS, para o cargo
em comissão de Coordenadora da - CODAM, símbolo DAA-202, do Quadro de Pessoal
Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

PORTARIA nº.  308/2011/DEGEPOL    Em, 21 de Março de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e, em
obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85 de 12 de agosto
de 2008, tendo em vista decisão proferida na Sindicância Administrativa Nº. 007/2011/CD/CPC/SEDS.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO da Sindicância Ad-
ministrativa, acima referida por falta de elementos comprobatórios das denúncias formuladas contra
a servidora Sindicada, Maria Lindalva Sarmento Dantas, Delegada de Polícia Civil, mat.88.384-1.

CUMPRA-SE

PORTARIA N 46/2011 – GSE   João Pessoa, 25 de Março de 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURAN-
ÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e com base no Artigo 1, inciso VI, da Portaria
n 01 – 2011-SEDS, datada de 06.01.2011, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 07.01.2011,
e tendo em vista o trabalho desenvolvido pela Comissão Permanente de Inquéritos Administrativos da
SEDS, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar n 017-2010-CPI-SEDS-PB,

RESOLVE, arquivar o presente feito em razão da ausência de provas que de-
monstrem a efetiva prática de transgressão disciplinar pelo servidor RUBINALDO FERREIRA
DE LIMA, Vigilante, matrícula n 125.066-3.

PORTARIA N 47/ 2011 – GSE                João Pessoa, 25 de Março de 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU-
RANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e com base no Artigo 1, inciso VI, da
Portaria n 01 – 2011-SEDS, datada de 06.01.2011, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de
07.01.2011, e tendo em vista a conclusão proferida pela Comissão Permanente de Inquéritos Adminis-
trativos da SEDS, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar n 016-2010-CPI-SEDS-PB,

RESOLVE, aplicar penalidade de 03 (três) dias de suspensão ao servidor RICARDO
SÉRGIO SILVA MARQUES, Técnico Nível Médio, matrícula n 98.633-0, com base no artigo 119,
por violação do artigo 106, inciso III, todos da Lei Complementar nº 58/2003.



João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 2011 9Diário Oficial

PORTARIA Nº   143                                    João  Pessoa,    11      de     março         de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE   designar para compor a Comissão do Pregão da Secretaria de Estado
da Saúde, os servidores: KARLA MICHELE VITORINO MAIA, matricula nº 170.333-1, (Pre-
goeiro),  ELIANE GOMES DE FIGUEIREDO,  matricula nº  80.006-6, (Pregoeiro Substitu-
to),  RILDO SILVA,  matricula nº  50.814-5, (Pregoeiro Substituto),  MARIA DO CARMO
ALVES COSTA, matricula nº 904.256-3, (Equipe de Apoio) e RITA DE CASSIA VIEIRA
FIGUEIREDO, matricula nº 904.260-1,(Equipe de Apoio). Esta Comissão terá duração de 01
(um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
PUBLICADO EM D.O. E. DE 19/03/11
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

Secretaria de Estado
da Saúde

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA IMEQ-PB

PORTARIA nº 035/2011-IMEQ/PB/DS               João Pessoa, 24 de março de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores MARISTELA RIBEIRO DA SILVA, matrícula

nº 0277-6, ALDA LÚCIA DA SILVA, matrícula nº 0074-4 e JULIANA NOBRE BRANDÃO,
matrícula nº 0849-4, para sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÃO deste Instituto, com vigência até 31/12/2011.

Art. 2º - Fica a servidora MARISTELA RIBEIRO DA SILVA designada PRE-
GOEIRO, na forma do art. 3º da Lei nº 10.520/2002. Os demais servidores elencados no Art. 1º

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - AGEVISA/PB

PORTARIA Nº  012/2011/AGEVISA/DG                João  Pessoa,   11  de   março  de  2011

O Diretor Geral da AGEVISA-PB, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 16, Inciso VI, da Lei Estadual n° 7.069 de 12 de abril de 2002, combinado com o Artigo 6°,
Inciso V do decreto 23.068 de 05 de junho de 2002.

RESOLVE nomear FERNANDO LUIZ FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, no
cargo de Assistente Administrativo, da Agência Estadual de Vigilância Sanitária  - AGEVISA-PB,
símbolo AVG-05.

Anexo da Portaria Nº 00055/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.157.622-2 LEONARDO SEABRA DE MELO AV GENERAL OSORIO, Nº 0190 - CENTRO JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.164.962-9 MARA COLLECTION COMERCIO 
LTDA 

R DOUTOR JOAO FRANCA, Nº 513 - MANAIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.151.858-3 JOSE OSVANDIR JUSTINO DE 
ARAUJO ME AV DOM PEDRO II, Nº 1823 - TORRE JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00057/2011/RJP 24 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0172802011-5, 0172252011-6;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 24/02/2011.

Anexo da Portaria Nº 00057/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.172.341-1 VALDECI MANOEL DA SILVA 
87410907487 

R MARIA JOSE MIRANDA DO AMARAL, Nº 155 
- JARDIM VENEZA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.169.022-0 
CHURRASCARIA CHAO 
PARAIBANO BAR E 
RESTAURANTE LTDA 

R JOSE AUGUSTO TRINDADE, Nº 124 - 
TAMBAU JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00059/2011/RJP 25 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA ,
usando das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0179902011-8, 0179842011-
2, 0172102011-0;

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)
regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria
não mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não
solicitou(aram) qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 25/02/2011.

Anexo da Portaria Nº 00059/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.136.345-8 ROMILDO MONTEIRO DE LIMA 
JUNIOR AV NEGO, Nº 00200 - TAMBAU JOAO PESSOA / PB FONTE 

16.153.816-9 ML AZEVEDO CONFECCOES LTDA AV NEGO, Nº 200 - TAMBAU JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.154.860-1 CHURRASCARIA E CERVEJARIA 
PONTO DO CUPIM LTDA 

R CREUSA CAMPOS DE VASCONCELOS, Nº 
455 - MANGABEIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 23/02/2011.



João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 201110 Diário Oficial

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR – CEHAP

PORTARIA Nº 017/2011

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO POPULAR – CEHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23,
inciso XI, do Estatuto Social da CEHAP.

RESOLVE:
1. NOMEAR HELLEN LUCINDA RIBEIRO DE SOUZA CASSIANO, matrí-

cula nº 900.840-3, para o cargo de provimento em comissão de SUBGERENTE DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO da Companhia Estadual d Habitação Popular – CEHAP, SÍMBOLO CGII-2.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
João Pessoa, 04  de Março de 2011

PORTARIA Nº 096/2011-FAC-GP.                                    João Pessoa, 24 de março de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O  L  V  E nomear VALNEIDE SOARES RIBEIRO, para ocupar o Cargo
em Comissão de Coordenadora de Recursos Humanos, Símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 097/2011-FAC-GP.                                    João Pessoa, 24 de março de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O L V E nomear JOEL CÂMARA FILHO, para ocupar o Cargo em
Comissão de Coordenador de Contabilidade, Símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal Comissionado
da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 098/2011-FAC-GP.                                      João Pessoa, 24 de março de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O L V E nomear ALEXSANDRO PESSOA DE SOUZA SANTOS, para
ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 099/2011-FAC-GP.                                 João Pessoa, 24 de março de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O L V E nomear ANTONIO COELHO NETO, para ocupar o Cargo em
Comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, do Quadro de Pessoal Comissionado da Fundação
de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 100/2011-FAC-GP.                                    João Pessoa, 24 de março de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O L V E nomear AMANDA CARLA DE SOUSA, para ocupar o Cargo
em Comissão de Assessora Especial, Símbolo DAS-4, do Quadro de Pessoal Comissionado da
Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 101/2011-FAC-GP.                                  João Pessoa, 24 de março de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O L V E nomear CRISTINA MARIA VITORIANO MONTEIRO DE
LIMA, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC

PORTARIA Nº 091/2011-FAC-GP.                                 João Pessoa, 24 de março de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O  L  V  E nomear ROSIVAL ALMEIDA COSTA, para ocupar o Cargo
em Comissão de Coordenador de Planejamento, Símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 092/2011-FAC-GP.                                   João Pessoa, 24 de março de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O  L  V  E nomear FERNANDA MORAIS AGRIPINO, para ocupar o
Cargo em Comissão de Coordenadora de Pesquisa, Símbolo DAS-1, do Quadro de Pessoal
Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 093/2011-FAC-GP.                                     João Pessoa, 24 de março de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O  L  V  E nomear ROUGGER XAVIER GUERRA JUNIOR, para
ocupar o Cargo em Comissão de Assessor para Assuntos Comunitários, Símbolo DAS-2, do Quadro
de Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 094/2011-FAC-GP.                                   João Pessoa, 24 de março de 2011.

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O  L  V  E nomear IVENALDO DA SILVA CAMILO, para ocupar o
Cargo em Comissão de Assessor para Assuntos Comunitários, Símbolo DAS-2, do Quadro de
Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 095/2011-FAC-GP.                                    João Pessoa, 24 de março de 2011.

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA - FAC,  no
uso  das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 086/2011,  publicado  no  DOE em
03 de janeiro de 2011,  c/c o Art. 14,c/c Art.37, do Decreto nº 11.333, de 02 de maio de 1986,

R  E  S O  L  V  E nomear MARIA DE FÁTIMA EVANGELISTA DOS SANTOS,
para ocupar o Cargo em Comissão de Assessora para Assuntos Comunitários, Símbolo DAS-2, do
Quadro de Pessoal Comissionado da Fundação de Ação Comunitária-FAC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

desta Portaria constituirão equipe de apoio do Pregoeiro.
Art. 3º - Para suplente da referida Comissão e da equipe de apoio do Pregoeiro,

fica designada a servidora LEÔNIA MARIA SARAIVA NEVES, matrícula nº 0763-8.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Publique-se.

PORTARIA nº 036/2011-IMEQ/PB/DS                João Pessoa, 24 de março de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTI LUNA,

matrícula nº 0820-5, LUCIMAR JERÔNIMO ÂNGELO, matrícula nº 0752-9 e MARIA NADIR
DA SILVA, matrícula nº 0757-6, para compor a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATE-
RIAL e sob a presidência do primeiro, proceder à conferência, verificação e o recebimento de
todo o material de consumo e permanente adquirido por esta Autarquia.

Art. 2º. Fica designada como suplente da referida Comissão, a servidora JOSEFA
GERVÁSIO DINOÁ, matrícula nº 0823-2.

Art. 3º. O mandato da Comissão ora designada terá vigor até 31/12/2011.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Publique-se.



João Pessoa - Sábado, 26 de Março de 2011 11Diário Oficial

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 0102/2011 – GP   João Pessoa, 17 de janeiro de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do
DEC.13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar IVNA HELENA MOREIRA BRAGA, para exercer o cargo em comissão

de Diretor de  Unidade Cultural II (Escola Especial), símbolo DAA-204.

PORTARIA Nº 0146/2011 – GP           João Pessoa, 02 de fevereiro de 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do
DEC.13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar MIRIAN MIGUEL DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de

Diretor    de  Unidade Cultural II (Escola Especial), símbolo DAA-204.

Secretaria de Estado
da Cultura

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Portaria / SUDEMA / DS nº 049/2011                                João Pessoa, 14 de março de 2011

A Superintendente da Superintendência de Administração do Meio Ambiente -
SUDEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, inciso XI do Decreto
Estadual nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988

Resolve:
Designar a servidora ARQUICELINA VENERANDA SÁ DE CAVALCANTI,

matrícula 720.086-2, para exercer a função de Pregoeira da SUDEMA, e para sua equipe de apoio
os servidores:

1- João Dílson Pereira da Mota Silveira – Matrícula 720.480-9
2- Raquel Cabral de Lira- Matrícula – 720.126-5
3- Maria Gorete Souto Battista – Matrícula 720.401-9

Secretaria de Estado dos
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente,
e da Ciência e Tecnologia


